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https://www.100test.com/kao_ti2020/519/2021_2022_2008_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c45_519859.htm 知识点测试答案及解析 一、单

项选择题 1．【答案】B 【解析】企业持有该金融资产期间取

得的债券利息或现金股利，应当在计息日或现金股利宣告发

放日确认为投资收益。 2．【答案】C 【解析】持有至到期投

资应当以摊余成本进行后续计量。 3．【答案】C 【解析】以

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，应当以公

允价值进行后续计量，公允价值变动计入当期损益（公允价

值变动损益）。 4．【答案】D 【解析】可供出售金融资产应

当以公允价值进行后续计量。公允价值变动形成的利得或损

失，除减值损失和外币货币性金融资产形成的汇兑差额外，

应当直接计入所有者权益（资本公积其他资本公积），在该

金融资产终止确认时转出，计入当期损益（投资收益）。 5

．【答案】B 【解析】持有至到期投资、贷款和应收款项等

金融资产发生减值时，应当将该金融资产的账面价值减记至

预计未来现金流量（不包括尚未发生的未来信用损失）现值

，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益。 6．【

答案】B 【解析】企业取得金融资产支付的价款中包含已宣

告但尚未发放的现金股利或已到付息期但尚未领取的债券利

息，应当单独确认为应收项目，不构成金融资产的初始入账

金额。 7 【答案】A 【解析】持有至到期投资在持有期间应

当按照摊余成本和实际利率计算确认利息收入，计入投资收

益。 8．【答案】A 【解析】可供出售外币货币性金融资产形

成的汇兑差额，应当计入当期损益（财务费用）。 9．【答



案】B 【解析】出售可供出售的金融资产，应从所有者权益

中转出的公允价值累计变动额，借记或贷记“资本公积其他

资本公积”科目，按其差额，贷记或借记“投资收益”科目

。 10．【答案】B 【解析】 ①该交易性金融资产的初始成本

＝1050－50＝1000（万元）； ②交易费用10万元列入购买当

期的投资损失； ③2007年12月31日，股票公允价值为1120万

元，产生增值120万元，记入“公允价值变动损益” ④2008

年1月6日，收到2007年股息30万元，确认为投资收益； 

⑤2008年6月6日，将该股票处置时的账务处理如下： 借：银

行存款?1200 公允价值变动损益?120 贷：交易性金融资产成

本?1000 公允价值变动 120 投资收益 （1200-1000）?200 ⑥所以

，此投资在持有期间产生的累计投资收益＝－10＋30＋200

＝220（万元）。 11．【答案】?A 【解析】 ①该交易性金融

资产的初始入账成本为847万元（＝867－800×5%×6/12），

交易费用3万元列入当期的投资损失； ②2008年4月1日收到债

券利息实现投资收益20万元（＝800×5%×6/12）； ③2008

年10月1日利息到期时甲公司计提投资收益20万元（＝800

×5%×6/12）； ④出售时的投资收益＝900－847＝53（万元

）； ⑤累计投资收益＝－3＋20＋20＋53＝90（万元）。 12．

【答案】B 【解析】 ①甲公司持有的可供出售金融资产的初

始入账成本＝30×8－30×0.7＋5＝224（万元）； ②6月30日

可供出售金融资产公允价值贬损额20万元（＝224－6.8×30列

入“资本公积”的借方； ③12月31日可供出售金融资产发生

事实贬损时，应作如下会计处理： 借：资产减值损失134（

＝224－30×3） 贷：资本公积20 可供出售金融资产——公允

价值变动114（＝204－90） 13．【答案】B 【解析】 ①重分



类当日，因投资增值贷记“资本公积”15万元； ②年末公允

价值贬损时应借记“资本公积”50万元（＝800＋800×5%

－790）； ③出售当日的会计分录如下： 借：银行存款810 投

资收益65 贷：可供出售金融资产 840（＝800＋800×5%） 资

本公积35（＝50－15） 14．【答案】D 【解析】 ①该持有至

到期投资的初始入账成本为98万元（＝93＋5）； ②2008年的

投资收益为6.35万元（＝98×6.48%），与收到的票面利息6万

元相比，有0.35万元的价值追加投资本金，使得2008年末的摊

余成本达到98.35万元； ③2009年的投资收益为6.37万元（

＝98.35×6.48%） 15．【答案】?C 【解析】 年份 ①年初摊余

成本 ②利息收益=①×6.48%③现金流量 ④年末摊余成本=① 

②-③ 200898.00 6.35 698.35 200998.35 6.37 698.72 201098.72 6.40

699.12 201199.12 6.42 699.54 201299.54 6.46 1060.00 16.【答案】D

【解析】企业处置交易性金融资产时，将处置收入与交易性

金融资产账面余额之间的差额应当确认为投资收益；同时按

“交易性金融资产公允价值变动”的余额调整公允价值变动

损益至投资收益。甲公司出售该项金融资产时应确认的投资

收益=（处置收入450000－账面余额400000） [公允价值400000

－初始入账金额60000×（7－1）]=90000（元）。 17.【答案

】D 【解析】①2007年6月30日 实际利息收入=期初摊余成本

×实际利率=52000×4%÷2=1040（万元）； 应收利息=债券

面值×票面利率=50000×6%÷2=1500（万元）； “持有至到

期投资利息调整”=1500－1040=460（万元）。 ②2007年12

月31日 实际利息收入=（52000－460）×2%=51540

×2%=1030.8（万元）； 应收利息=50000×6%÷2=1500（万

元）； “持有至到期投资利息调整”=1500－1030.8=469.2（



万元）。 ③2007年12月31日“持有至到期投资利息调整”的

余额=2000－460－469.2=1070.8(万元) 18.【答案】B 【解析】

金融企业按当前市场条件发放的贷款，应按发放贷款的本金

和相关交易费用之和作为初始确认金额。 19.【答案】C 【解

析】应确认的营业外支出金额=（100－5）－（10 1.7）

－80=3.3（万元）。 20.【答案】C 【解析】对持有至到期投

资、贷款及应收款项和可供出售债务工具，在随后的会计期

间公允价值已上升且客观上与确认原减值损失后发生的事项

有关的，原确认的减值损失应当予以转回，计入当期损益。

而可供出售权益工具投资发生的减值损失，不得通过损益转

回。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com 


